CONCIDADE - Conselho da Cidade de Piracicaba

CONCIDADE – Conselho da Cidade de Piracicaba
Rua Capitão Antonio Correa Barbosa, 2233 – Centro Piracicaba/SP   Telefone: (19) 3403-1200 ♦ e-mail:concidade@piracicaba.sp.gov.br

1

ATA DA 3ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA DO CONSELHO DA CIDADE/2017. 1

Aos doze (12) dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete (2017), no CQP – Centro de 2

Qualificação Profissional, localizado à Rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 3º andar, Centro, Piracicaba 3

– SP, às 18h30 (1ª chamada) realizou-se a terceira Assembleia Geral Extraordinária do Conselho da 4

Cidade, com a presença dos seguintes membros do Conselho: Representando o Governo Municipal: 5

Representantes do Instituto de Pesquisas e Planejamento: Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto, 6

titular; representante da Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente: Felipe Gomes, suplente; 7

representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social: Marinelza da Silva, suplente; 8

representante da Secretaria Municipal de Obras: Rogério Mendes de Campos, titular; representante 9

da Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes: Getúlio Pedro de Macedo, titular; representante 10

da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento: Waldemar Gimenez, titular; representante 11

da Secretaria Municipal de Ação Cultural e Turismo: Francisco Turcci, titular; representante da 12

Procuradoria Geral: Francisco Ap. R. Farhat, suplente; representante da Emdhap: Paulo Roberto 13

Coelho Prates, suplente; representante da Secretaria Municipal de Educação: Marcos Antonio da 14

Silva, titular; e, representante da Secretaria Municipal de Administração: Sueli Aparecida M. Calixto, 15

titular. Representando a Sociedade Civil: Representantes dos empresários - Setor Imobiliário: Calil 16

José Miguel e Ademir Sérgio Brazaca, titular e suplente; Demais Setores: Rui Cassavia Filho; 17

representantes dos Movimentos Sociais: Sindicatos dos Trabalhadores Urbanos: Claudia Renata 18

Novolette, titular; Sindicatos dos Trabalhadores Rurais: Jacob A. Bortoletto, titular e Aparecida de J. 19

P. Camargo, suplente; representantes dos Movimentos Sociais – Movimentos Populares ou 20

Associação de Moradores: Márcio José Pereira, titular, Valéria R. A. Lovadine e Carlos José M. da 21

Silva, suplentes; representantes das ONG’s/entidades técnicas ou profissionais/instituições de ensino 22

ou pesquisa: Ivanjo Cristiano Spadote e Márcio Espírito Santo, titulares; representantes do 23

Planejamento Territorial: Ivair Moisés Medeiros, titular e José Ferreira de Matos, suplente. Também 24

participaram da reunião: Mariana Caroline Correa Celso Robles, Lídia Isabel M. D. Martins e Rosalina 25

Martins de Oliveira Castanheira, representantes do IPPLAP e Simone Dias, da Associação de 26

Moradores de Tupi. Justificaram a ausência os seguintes conselheiros: representante da Secretaria 27

Municipal de Defesa do Meio Ambiente: Claudia de Lima Nogueira, titular; representantes da 28

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico: Pedro L. Cruz, titular e Célia R. S. 29

Chispi, suplente; representante da Secretaria Municipal de Ação Cultural e Turismo: Rosangela M. R. 30

Camolese, suplente e Ana Maria Patteti, titular; representante do Semae: Hugo Marcos Piffer Leme, 31

titular; representante da Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras: João 32

Francisco Rodrigues de Godoy, suplente; Representante dos empresários: Setor Sucroalcooleiro: 33

CONCIDADE - Conselho da Cidade de Piracicaba

CONCIDADE – Conselho da Cidade de Piracicaba
Rua Capitão Antonio Correa Barbosa, 2233 – Centro Piracicaba/SP   Telefone: (19) 3403-1200 ♦ e-mail:concidade@piracicaba.sp.gov.br

2

Valmir José Santana; representante dos Movimentos Sociais – Movimentos Populares ou Associação 34

de Moradores: Iraci Vitor Honda, titular; representante das ONG’s/entidades técnicas ou 35

profissionais/instituições de ensino ou pesquisa: Lígia Nerina Rocha Duarte, titular; representante do 36

Planejamento Territorial: Isaac Jorge  Roston Junior, titular. Pauta desta  reunião:  Informativos:  a)  37

Forum Permanente dos Conselhos do Município de Piracicaba – FOPEC. b) Validação da 6ª 38

Conferência Municipal da Cidade. Para Deliberação: 1 - Aprovação da Ata da reunião realizada em 39

06/06/17; 2 - Aprovação de Proposta de Projeto de Lei Complementar sobre criação de ZEIS -2 40

(Zona Especial de Interesse Social) e 3 - Aprovação de Proposta de Projeto de Lei Complementar 41

sobre alteração em parte da ZEI-3 (Zona Especial Industrial) para ZOCFA-3 (Zona de Ocupação 42

Controlada por Fragilidade Ambiental). A reunião foi aberta por Arthur Alberto Azevedo Ribeiro 43

Neto, presidente do ConCidade, que saudou os presentes e deu início aos trabalhos. Em seguida 44

foram lidos os informes que seguem: Convite para o Conselho da Cidade Participar do Fórum 45

Permanente dos Conselhos do Município de Piracicaba – FOPEC, em que será representado pelo 46

presidente e secretário; Validação da 6ª Conferencia das Cidades, a qual foi analisada e validada pelo 47

estado, porém não consta no site como validada o que está sendo tratado com a Conferência 48

Estadual; Reunião do Aglomerado Urbano ocorrida no dia 11 de setembro de 2.017 o qual foi tratado 49

do Plano Diretor Urbano Integrado finalizando a fase de diagnóstico estando à plataforma disponível 50

pela Emplasa a partir do dia 20/09/2017 disponível por 30 dias. Em seguida passou para o expediente 51

onde foi aprovada a Ata da reunião realizada em 06/06/2017; após foi apresentado pela Arquiteta 52

Mariana Caroline Correa Celso Robles a proposta de projeto de Lei Complementar sobre criação zona 53

de interesse social (ZEIS-2); sendo aprovado o projeto; e em seguida apresentado a proposta de 54

projeto de Lei Complementar sobre alteração em parte da zona especial industrial (ZEI-3) para zona 55

de ocupação controlada por fragilidade ambiental (ZOCFA-3) também aprovada. Não havendo mais 56

nada a tratar o Presidente do Conselho da Cidade, Arthur Alberto Azevedo Ribeiro Neto, agradeceu a 57

presença de todos e encerrou a reunião. Eu, Rogério Mendes de Campos, lavrei a presente ata, que 58

será assinada por mim e pelo Presidente, Piracicaba, 12 de setembro de 2017.  59

 60

 61

Rogério Mendes de Campos                                                                    Authur A. A. Ribeiro Neto                           62

                  Secretário                                                                                                                             Presidente63